



A
CSÁSZARI ÉS KIRÁLYFELSÉG
 ENGEDELMÉVEL.

Nro. 46.

Költ Bétsbenn, Sz. Iván Havának (Júniusnak)
 10-dik napján 1800-dik Esztendőben.

Béts.

A' Német Birodalomból és Olasz Országból érkezett hadi Tudósításokat; Jún. 7-dikén közölte a' Hadi Cancellária, a' Bétsi német Újságnak az nap költ darabjában:

B. Kray, Jún. első napján indította Ulmából, a' maga híradásait; mellyek szerint az nap, 106 frantzia foglyokat; húsz el nyert lovakkal egyetemben küldött Gróf Mier, a' 2-dik Uhlánus Reg—béli Kapitányunk Donau-teschingen tájjáról a' fő-quártélyba.

B B B

Augsburg körül, egy óránnyi meszfzeségre állott vala már akkor Generálmajor Gróf Merfeldt, 's a' Lech' hofzfzában, melly folyó-víz a' Tirolisi hegyek közzül ered, és Baváriát választja Sváb Orzágtól, egygyesülésbe tette magát F. M. L. Reufzfzal, a' ki Tirolis' szélelénél áll. Egy Baváriai Lovas Regiment is érkezett gyalogsággal egygyütt Münchenből, a' Lech vizéhez.

Az ellenséges Seregnek nagy tsapatjai, Biberach, Memmingen, és Mindelheim között állottak a' Lech vize felé.

Melas Vezérünk, Máj. 27-dikén indította Turinból, következő értelmű Jelentéseit:

Nizza' szomszédságában, Mőnt Albanb nevezetű erős kis Várnak, nem különben a' Vár hídjának lövöldöztetéséhez, olly készületeket tétetett Elsnitz F. M. L., a' mellyeknek jó foganatját reménylette L. G. Melas.

A' Zuzai völgyből alább nyomúlt egy tsapat ellenség Máj. 25-dikén, Turintól mintegy hat óránnyira: más nap megtámadta több ízben Keim F. M. L. unk' Előlvígyázóit, 's vízfza is nyomta: de meggátolódott további elébb iparkodásában, mert a' 7-dik Hufzár Reg—nek egy Ősztályaival, 's a' Karaiczay Dragonyossáinak egy Tsomójával (Tzúgjával) úgy vágott Meskó Főstrázsamester a' Fr—ák közzé, hogy 3 Tisztet 's 120 alsóbb rendű Katonákat el is fogott közzülök. — Máj. 27-dikén, vízfza-vonúlt az ellenség Súza felé: de F. M. L. Kaim, min-

denütt sarkaltatta az első Seregszakaszai által, mellyek ez úttal is dítséretesen viselté magkokat.

Ivreatól, F. M. L. Hadik Korpusát Turin felé nyomták Máj. 25 dikén tíz vagy 12 ezerig való Fr—ák: más nap pedig keményen meg is támadták. Lovassaink négyszer vágta az ellenség közzé: de parantsolatja lévén Gr. Hadiknak, hogy vonja visszsa magát az Orco vizéig, melly mintegy négy óránnyira esik Turintól Észak és Napnyúgot között, úgy tselekedett; és visszsa vonulása közben semmi háborgatást nem szenvedett az ellenségtől. A' fogságunkba esett Fr—ák' száma, háromszázra ment vala már fel Máj. 27-dikén, kiknek leg-nagyobb része, Lovassaink által megsebesedett. Részünkről, a' halva-maradtak' és megsebesedtek' száma, mintegy négy százra megy. Magasztalja Gróf Hadik, az egész Seregnek igen derék maga-viselését, 's különösen is meg-nevezi a' Kinszky Ferentz és Wallis Mihály Bat—jait, 's a' Császár és János Fő-Hertzeg' Dragonyossait.—Igen nagy kár, hogy ezen verekezésben, azt az érdemekkel telyes Generálmájor Pálfi Miklóst elvesztettük.

Turinból Máj. 27-dik napján: — „Oda van a' kedves Pálffy Miklós Generálisunk. Ma temetük el itten a' Cathedrále Templomba, nagy pompával ugyan, de közönséges szomorúságok között. Tegnap sebesedett halálra, egy igen véres verekezésben, Romano nevű helységnél, melly öt óránnyira esik innét Észak felé, Ivreán innen pedig egy mertföldnyire. Minekutánna t. i. a' Frantziák el foglalták Ivreat: népünkre rohantak, a' melly, Chiusella patak mentében, 's Re-



manónál állott. Gróf Pálfi Gerális nagy vitézséggel viselte magát, a' kormányozása alatt völt Regimentek' soraí előtt, a' hol is egy puska-golyó-bis találta a' jobb részét, 's a' melly golyó-bis bal felől ki ment a' szíve' környékén. Két órával az után ki múlt a' Világból."

„Tudom hogy az édes Attyának, Magyar Országai Cancellárius Ő Excellentiájának, igen fájdalmasan esik, egy illy már is nagyra ment, 's még nagyobbra menendő kedves Fiától lett meg-fosztattatása; egy olly vitéz Fiától; a' ki Sok halálok közt is eddig mindég meg-menekedék, De jaj ennyi veszélyen át hijába verekedék.

„Így tűnhetik talán ezen keserítő történet; első meg-értésre, az atyai szomorú képzelődés eleibe, de hogy nem hijába forgott ezen Ifjú Bajnok annyi veszedelmek között; ezen Olasz Országai terhes háborúban is: tudja azt az egész Sereg, tudja ennek érdemes ősz Vezére is, ki a' mint hallom, maga is írt különösen a' meg-seb-hedt szívu' édes Attyához a' meg-hólnak."

(Itt most nem folytathatjuk tovább ezen Levelét: mivel éppen kezünkbe érkezett Melas Vezérünk' említett Levelének; a' mellyet Cancellárius Gróf Pálfi Károly Ő Excellentiájához útasított, a' valóságos párja: Ennek értelmét kívántuk itt mindjárt közleni, melly is így következik:

„Kegyelmes Gróf!

Ha valaha nehezen esett kötelességemet teljesítenem: most vagyok bizonyára abban az esetben, a' midőn kénteleníttetem Excellentiádat;

felette nagy szomorúságára, arról tudósítani, hogy tegnapi napon el költözött az élők közzül Excel-lentziádnak derék Generálmájor Fia.

Ki is a' mint hathatós buzgósággal, és ditső maga meg-külömböztetésével törekedett mindenkor telyesíteni a' maga hívataltbéli kötelességeit, 's ott választani mind untalan helyet magának, a' hol leg egyenesebb, de egyszersmind veszé-lyekkel leg-rakottabb is vólt a' betsület' útja: tegnap, az Aostai völgyből lett elébb nyomúlása alkalmatosságával az ellenségnek, a' maga Bri-gádája előtt, melly, azon napon ritka és külö-nös vitézséggel tusakodott, halálosan meg-se-besítettén, meg-hólt a' második órában, min-deneknek szomorúságára, úgymint a' ki áldo-zatjává leve a' maga nemes bátorságának, erős lelkúségének, 's a' vezérlése alatt hartzolt Vité-zek' ditső buzdításának.

A' Fejedelmet, egy igen buzgó szolgájától fosztotta meg ezen eset; a' Sereget, egy igen de-rék Bajnoktól, engem pedig egyszersmind egy olly Barátoimtól, a' ki mindenkor mellettem lé-vén, hív osztályos-társam vala, mind a' jó mind a' bal szerentsémben, a' kit én tartoztam betsül-ni 's szeretni.

Az ő mindenkori maga meg-külömböztetésé-ről, fundamentomos esméreteiről, a' szolgálat-béli meg-unatkozhatatlan buzgóságáról, és szíves barátságáról való leg-szebb bizonyoságtételek, kí-sérték le ötet a' sírjába, én a' Sereggel egygyütt, olly nagy reménységű Ifjú Vezért siratok benne, kitől a' Haza 's a' Fejedelem, a' leg-nyomosabb szolgálatokat várhatta.

Meg botsásson Excellentziád, ha én az 'éremek' méltó ditsérése által, még nevelem, kedves Fiának el vesztéséből vett fájdalmát; de enyhítettse azt néminémüképpen, annak meg-gondolása által, hogy a' Ki-múltnak szenvedései rövid ideig tartottak, minthogy a' mint már említém, azon szempillantás után, mellyben vérét ontotta Fejedelméért 's Hazájáért, nem soká kellett küzködnie a' fájdalommal.

Rangjához, 's születéséhez illendő minden lehetséges tisztességtételekkel, ma takarítódta el hideg tetemei a' Cathedrale Templomban. Egyedül arra kérem Excellentziádat, mérsékelye a' maga szomorúságát, az Isteni Gondviselés' tetőzésén való meg-nyugovás által, 's nyugafsztalván magát kémélye meg az egészségét, melly olly drága a' Fejedelemlennek és az Országának.

Fogadja el egyfzersmind tölem Excellentziád, az éntelyes és határt nem esmérő tisztelemnek le-kötelezését, a' mellyel van szerentsém lenni

Excellentziádnak	engedelmes szolgál-
A' Turini Fő-quártélyból	latjára, Lovasság'
Máj. 27-dikén 1800.	Generálissa Melas."

Turinból, olly értelmű Tudósítása érkezett ide tegnap Stafétán Melas Vezérünknek, hogy Genuában mind inkább inkább terhesedik a' szükség; és hogy vitéz népünk, hathatósan törekedik ellentállani, azon frantzia erőnek, melynek szándéka volna Genuát az ostrom alól fel-fzabadítani.

Nagy a' híre, hogy az Anglusok, egy részét a' már darab időtől fogva kéfzen tartott földi (szá

razra való) Katonáságjoknak, a' Génuai földre szállítják.

Az Ulma-meljei magyar Levél után, melyet a' közelebbi két posta-napokon közlénk, két darabban, kívántunk volna valamelly jegyzést tenni még a' múlt pénteken, de a' hely' szük volta miatt kéntelenek voltunk mostanra halasztani. Hiszszük azomban, hogy itt is jó helye leszen annak. — A' midőn azon betűs Levélnek E. Írója, örök Ofzlopot emelé, a' Közjóért tusakodó 's vérző Bajnokinknak, olly le-írása által vitéz érdemeiknek, melly a' lel-két emelkedteti: ugyan akkor hervadhatatlan kofzorút fűzött a' Virgilius' Eneisse' Magyar Fordítójának T. Kováts Józsefnek, tsupán az által is, hogy a' fordításbéli versek köz-zül egynehányat igen erányosan szerkeztetett a' maga eleven előadásának hathatós sorai közzé: minthogy tsak azok is fel-buzdíthat-nak minden jó érzésű 's ízlésű Magyar, Eneisnek a' maga szülött nyelven való figyel-metes olvasására, a' melynél fogva meg-győz-heti arról kiki magát, hogy kedves Kovátsunk fordítása, egy az olly jó fordítások közzül, a' millyenek, annak a' helyes ítélő Bírónak, néhai D' Al-embert-nek ítélete szerént, 'leg bátor-ságosabb 's leg-készebb eszközei a' nyelvek' gazdagításának. — Garve, kinek nevét nem lehet tisztelet nélkül említeni, azon gyönyörű hasznos munkáiért, mellyekkel boldogította az emberi Nemzetet, kivált az erköltsi tudomány-ban, ámbár egyebekben is, azt ítélte a' német

nyelvről: hogy az, a' poëtai előadásokra vagy festő leírásokra nézve, gazdagabb a' frantzia nyelvénél, melly állítását azzal próbálta: hogy Gesnernek frantzia fordítása, ámbár különös szorgalmatossággal készült, még is az eredeti szépségnek nem kevés hijánosságát lehet benne tapasztalni. — Virgilius' Eneisse' magyar fordításának az Originállal (eredeti Szerzeménnyel) való öfzfe-hasonlításából a' következés tsinálást, magára bizzuk minden ítélni tudó Hazafira.

Nádor-Ispány és Nádor-Ispányné Ő Cs. K. Hertzegségek, hólnapra ide várattatnak.

Hadi Környülállások.

(Külföldi Újságok szerént)

1. Frantzia Országaiak.

Buonaparte-ról azt írták Máj. 22-dikén a' Pári'si Újságok: hogy maga fogja vezérteni az Olasz Országai Sereget: melynek utolsó szakaszából egy részt sietve szállíttatott el Dijonból posta-szekereken. A' még Dijonba gyűlendő új Katonák' rendbe-fzedése végett, négy Generálisokat hagyott ott hátra az 1-ső Consul, kiknek neveik: Mattheu, Duncas, Rey, és Vigniolles. Meunier Generális, ki a' múlt eszt—ben olly nagy maga el-fzánással védelmezte vala Ankónát, mihelyt ki-váltódott a' fogságból: legottan Ofztály-Vezérséget kapott a' Tartalék-seregénél.

Mántuát, midőn fel adta vólt Foissac-Latour frantzia Komendáns, Kray Haditárnokme-

sterünknek, minden más frantzia Tisztek meg-
egygyeztek volt ezen tselekedetében, tsak Bar-
theu nem, a' ki fejek volt a' Pattantyúsoknak,
a' ki nagy vádakkal is terhelte Párisban Fois-
sac-Latourt. Most Buonaparte, ezt a' Bar-
theu-t is Isándékozott fel-venni az Olasz Országi
Sereghez.

(Foissac-Latour-on kívül, 3 Osztály-Generá-
lisokat neveztek volt a' Párisi Újságok Máj. 21-di-
kén, és tizenöt Brigáda-Vezéreket, a' kik a' Cs.
1. Katonaság által el fogattak, és még a' fogság-
ból ki nem váltódtak. A' 3 Osztály-Vezérek
neveik: Rusca, Olivier, Garnier. A' Brigadiro-
sokéi: Coulange, Rose, Lefol, Demons, Becker,
Coutheau, Monnier, Gastines, Vandermaessen,
Latture, Lasalcette, Fiorella, Salm, Meyer,
Partonneau.)

A' Málta Szigetében lévő Frantzia Consulá-
ris Biztosnak Doublet Polgárnak, Buonapartéhez
küldött Levelét közli a' Párisi officialis Újság,
melly Levélben azt írta Doublet de még, Mártz.
11-dikén, hogy fegyver 's eleség' dolgából nem
látnak a' Frantziák Máltában szükségét; 's hiszik
a' Frantzia Respublika, és Málta, meg-tartódik
Buonaparte által.

Az Egyiptomi Sereg' sorsáról igen gondos-
kodik Buonaparte, a' mióta meg-értette felőle,
hogy új hadba vagyron keveredve.

Egyiptomból az a' nevezetes Tallien
viszsa érkezett Frantzia Országba az újabb Tu-
dósítások szerént. (Ez a' Tallien mintegy 33
esztendő ember még most tsak. Az Attya, Ko-
mornyik volt a' Choiseul Familiánál. A' ta-

núlását Párisban végezte, egy Collégiumban, a' melybe fundátióra vevődött fel. A' Revolúció' elein, ő írta némelly tzikkelyeit, az úgy nevezetethető folyó Históriajának a' Párisi történeteknek, a' Monitörnek; melynek egynehány darabjai, különös szép formában, újra ki-nyomatódtak Londonban is. Azután Secretárius lett a' Párisi Magistrátusnál, Petion Polgármesterége' idejében. Későbbben egy volt ő is a' Nemzeti-gyűlés' Tagjai között Sièyéssel, Barrassal, 's más többekkel egygyütt ő is Barátja volt előben Robespierre-nek; de minthogy megtudták ők történetből, hogy bizonyosan készül őket is le-nyakaztatni Robespierre: azért ők, előbb nyakát szegték néki. Tallientől tartott is vala már előre Robespierre: minthogy mások' hallottára mondta felőle: Azt a' Tallient nem nézhetem én borzadás nélkül. Valóban igen hathatós eszköz is volt Tallien, a' Robespierre' meg-buktatásában: mert midőn 1794-dik eszt—ben Július' 28-dikán, a' Nemzeti-gyűlés előtt szemben vádolta volna Robespierret Billaud Varennes nevezetű Tiszti-társa: nagy lármá után így kiáltott fel Tallien: Le van tépve az állortza a' Tirannusról; minden környülállások, nyilván mutatják, hogy már nem üzheti többé kegyetlen hatalmaskodását. Én fel vagyok fegyverkezve, hogy által döfjem néki a' szívét; ha a' Gyűlés késedelmeskedne még az ellene hozandó Vád-végzéssel. Kívánta egyfzers-

mind Tallien, hogy a' Pári'si Katonaság' Generál-stabja' Fejét Henriot-ot, 's a' Revolúciónális Törvényfzék' Fejét Dumas-t el kell fogatni: melly kívánsága Talliennek telyesedett is. Robespier-ről tudva vagyon: hogy még az nap, meg-lakolt fzőrnyű gonofzságaiért, éppen azon a' gill-jotínon, a' mellyen, olly sok szerentsétleneket áldozott fel zabolátlan dühösségének.)

Buonaporténál Dijonban, audientzián lévén Ofztálybéli Kormányozó (Prefektus) Guirandet, és a' Törvényfzéki Biztosok, következő értelmű intést vettek az első Consultól: Ha a' Kegyelmetek' vidékében, valamelly zenebona, vagy meg-hasonlás ütné ki magát: ne nyuljanak mindjárt kemény eszközökhöz. Igyekezzenek a' háborgókat szép szerént le-tsendesíteni, és valamig a' gyenge eszközöknek lehet valamelly foganatját reményleni, addig nem kell erőszakosokat elő-venni, mellyeket külömben a' Törvény meg-enged. Így gondolkodom én, 's kívánom szívemből, hogy Kegyelmetek is így gondolkodjanak."

Guirandet Prefektus és a' Dijoni Polgármeister, kérték az első Consult, hogy engedné meg, hadd botsáttathassák szabadon az ollyatén Egyházi Személlyeket, kik azért tartatnak fogva Dijonban, hōgy el nem akarták mondani a' republikánus esküvés' formáját. Buonaparte' felelete e' vőlt: „Ha nem veszedelmesek (az említett foglyok), és kéfzek arról bizonytságot tenni, a' Törvény kívánsága szerént való esküvéssel is: úgy, viszfza kell őket ajándékozni a' Társaságnak.“— Illy feltétel telyesítésével nem akarták viszfzanyerni szabadságjokat a' raboskodó Papok.

A' Belső bátorságra ügyelő Minister, olly Űtasítást vett a' Consuloktól: hogy a' fel 's alá lézengő dologtalan legényeket, igyekezzen katonai szolgálat által hasznosokká tenni a' Társaságnak.

Minekelőtte Pári'st oda hagyta volna Buona- parte: igen nagyon reá bízta az Énekes Játékok' Teátroma' Gondviselőjére, kinek neve Devisme, hogy igyekezze, az éjtfzakákat gyönyörködtetők- ké tenni a' Pári'siaknak, kiknek mostanában munkálódniok kell egész napon által. Devisme ki is hirdette már, hogy a' nyári hónapokon által, estvéli kilentz órákor fog ki-nyittatni az Operák' (Énekes-játékok) Teátroma.

Buonaparte, Genévában létekor, hoszfzas befzélletést tartott ama' nevezetes Neckerrel, kik mind ketten, olly tekintettel váltak el egymástól, a' millyen szokott lenni a' jele rendszere- nt, az egymással való meg-elégedésnek.

(Most itt Neskerrol tsak annyit említünk, hogy ő, Genévához közel, Copet nevezetű szép jószágában lakik, a' melly meg ér négyszázezer lívert, 's a' mellyet már száz esztendőnél régebben, mindég Frantzia Finántz-Ministerek bírtak volt. NeckerFr.Finántz-Ministersége' idejében ütötte ki magát a' Revolútzio, mellyért ötet sokan is okozzák. Ő a' maga mentségére, hasonlítja magát egy olly Kotsishoz, ki a' hegyről indulván le felé, el ragadtatik a' lovaktól, mellyeket ő, vátig igyekezik visszsa-tartani: de a' neki szelesedett lovak' ereje ötet is viszi. A' kik a' hegyen vagynak, azt gondolják, hogy ő, maga jó tetfzésből nyargaltatja a' lovakat.)

2. Spanyol Országok.

A' Spanyol Tudósítások magok, nyóltz millió piásterre teszik Spanyol Ország' kárát, melyet vallott, azon rakott hajóknak, és két Fregátoknak el vesztése által, a' mellyeket, Kadix alól lett el indulássok után, csak hamar el fogtak az Anglusok.

A' Kárhágénai Kikötőhelyben le-tartóztatva voltak két Portugallus Fregátok azért: hogy a' rajtok lévő hajós-nép, tsúfsággal illette egy fr. Kápernek (Rabló-hajónak) a' népét: de az újabb Tudósítások szerént, szabadon bocsátatta a' Sp. Felség, tsupán azt kívánván, hogy a' Lisbónai Udvar büntesse meg a' vétkeket.

Az Udvari Újság Mádrítban, olly Hirdetményét tette közönségessé a' Királynak; hogy három napokon által, mind a' Városnak ki-világosítása, mind egyéb czeremóniák által kell innepleni egy Portugalliai Királyi Hertzeg-afszonyka' születésének örömét.

Elegyes Tudósítások.

Svéd Országának Ifjú Királyáról, ki a' múlt Aprilis' 3-dikán koronázódott meg Norrköping Városában, azt írják a' nevezett Városból; hogy már a' koronáztatás előtt folytatott igazságos Országglása által meg-nyerte mindennek szívét 's bizodalmát; és ezen áldott nyereségnek köz-hasznú következése az: hogy a' Svéd Ország-gyűlés, egygyet értve, tsendesen és föganatosan folytatja a' múlt Aprilistől fogva Norr-

köpingben a' maga Üléseit, mind a' Királynak, mint Ország' Attyának és Barátjának, mind az Ország' nemes és nem-nemes Rendjeinek közös meg-elégedésére.

A' Svéd Királyi Tudós Társaság által megfejtés végett jutalomra fel-tett Kérdések közzül, különös figyelmetességet érdemel ez: E' mostani Század (Székulum), az előbbihez képest, mi hafznót vagy kárt tett az Emberinem' köz-javára nézve?

A' La Pérouse (Lá Perúz) és D' Entrecasteaux (Dantrekásztó) nevek, igen esmeretesek, minden Olvasóink előtt, a' Nevezetes Útazások tzím alatt készülő Munkánknek Bévezetéséből. Ezen két derék Férjfiak voltak t. i. a' kiknek vezérlése alatt indultak vala el két ízben két két Fregát-hajók, Frantzia Országának Breszti Kikötőhelyeiből, 1785- és 1791-dik esztendőben, a' Világ' még eddig esmeretlen részeinek fel-találására, 's a' még tsak valamennyire esmereteseeknek bővebb meg-vi'sgálására. Most a' Pári'si Tudós Társaság (National Institut) kérte az első Consult, a' ki maga Elölülője a' Társaságnak, 's meg is nyerte tőle, hogy újra folytatódjanak a' tengeri tudós vizsgálódások. melly végre, két Korvet-hajók fognak fel-készítödni e' folyó eszt—ben, a' Havrei révpárnál, Baudin Kapitány' kormányozása alatt, ki már szereztesen végzett egy hofzfúú utazást, és igen szép külföldi szüleményekkel (produktumokkal) gazdagította, az efféletárgyaknak Pári'sban lévő betses gyűjteményét.

A' Világnak ötödik részében, Ausztráliában, Új Hollandia, tsak egy nagy Szigetnek tartódott volt eddig, a' mint a' leg-újabb Utazások szerént mi is tsak egynek tettük azon Mappánkon, melyet, Europa, A'sia, Afrika, 's Ausztrália tízm alatt küldöttünk. Botanybayból azomban mostanság azt írták Angliába, hogy új vizsgálások tévődven, úgy találódott: hogy Új Sudwallis, és Diemen földje között, egy szoros tenger vagyon. E' szerént tehát két Szigeteket foglal magában Új-Hollandia.

Magyar Ország.

Pestől Máj. 27-dikén: — „Egy Rácz-Almási Leány, ezelőtt mintegy két esztendővel, ide Pestre jöven 's terhbe esvén máj bús gondolkodásba merült, mivel sem haza, a' Szüleihöz menni nem bátorzkodott, sem itt dolgának jó kiemelését nem láthatta: a' múlt hétfőn már egyszer elment a' Dunához, de azt észre-véven Csizmadia Gazdája, az Inassával haza kísértette. Kedden délután, egy fertájjal három óra előtt, észre-vétetlenül ismét elment a' Dunához, és bé-menvén egy Timár-Mester' pallójára, minckutánna háromszor keresztet vetett volna magára: a' Dunába ugrott. Ma délután fogták ki holt testét hálóval, és vitték az Orvosi Tudományt tanulók' Ispotálljába, hol is hólnapután fog fel-bontatni (anatomizáltatni), hogy az Orvosi Tudományt gyakorló Ifjak tanuljanak róla.

Jelentések.

Következő tüzimű új Munka jött Világ eleibe, (mellyet ugyan még mi, sajnálva írjuk, hogy nem láttunk; ámbár írja az E. Szerző; hogy küldött fel hozzánk):

Orthographia- és Gramatika-béli Elszérvételek. A' Magyar Prosodiával egygyütt. Írta Baróti Szabó David.

Találtatik Komáromban: Weinmüller Bálint Könyvnyomtató; és Pesten: Weingand's Mossótzai Könyváros Uraknál.

Már a' múlt postán küldöttünk le Sváb Ország' Mappáiból: ma ismét többet küldünk. A' Mappa alá tett hasznavehető Világosítások között, ezen két nevezet: Erdő-Város; és Duna-Város; szokatlannak fog talám első hangzásával tetszeni, a' fülnek; de annyival könnyebben hozzá szokhatik a' fül, reményljük; mivel országos egy szó: Mező-Város; és éppen ennek hasonlatosságára bátorzkodtunk fel-venni az Erdő- és Duna-Város nevezeteket, minekutánna egyebeket, úgymint: Erdő-közi; Erdei; Duna-meljéki; Duna-parti; Dunai — figyelmetesen meg-hánytunk vetettünk volna.